

RÉSULTATS SEMESTRIELS 2017-2018 : HAUSSE DE 92% DU BÉNÉFICE NET

2 juin 2018. Vente-unique.com, expert de la vente en ligne de mobilier en Europe, annonce ses résultats du 1^{er} semestre de l'exercice 2017-2018 (période du 1^{er} octobre 2017 au 31 mars 2018).

Grâce à une solide croissance, associée à une consolidation de sa rentabilité opérationnelle et d'importantes économies sur des charges à caractère non récurrent, Vente-unique.com affiche un bénéfice net en progression de 92% sur un an.

| Normes IFRS (en K€) | 1 ^{er} semestre 2016-2017 | 1 ^{er} semestre 2017-2018 | Variation |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|-------------|
| Chiffre d'affaires | 38 318 | 44 899 | +17% |
| Marge sur ventes de marchandises¹ | 38,9% | 39,4% | +0,5 point |
| Ebitda² | 3 501 | 3 637 | +4% |
| Résultat opérationnel courant | 2 585 | 2 916 | +13% |
| Résultat opérationnel | 1 478 | 2 884 | +95% |
| Résultat financier | 16 | 19 | +19% |
| Charge d'impôts | 522 | 1 033 | +98% |
| Résultat net | 973 | 1 870 | +92% |

Solide croissance de l'activité

Le chiffre d'affaires semestriel atteint 44,9 M€ contre 38,3 M€ au 1^{er} semestre 2016-2017, soit une hausse de 17%. Vente-unique.com enregistre une progression robuste dans les 3 régions où le Groupe opère :

- En **France**, la hausse ressort à +5%, en ligne avec les objectifs du Groupe.
- En **Europe du Nord et de l'Est**, la progression du chiffre d'affaires atteint +20% malgré un effet de base plus exigeant au 2^{ème} trimestre.
- En **Europe du Sud**, les facturations ont progressé de +150% portées par la solide performance de l'Italie et le succès du démarrage au Portugal depuis janvier 2018.

¹ Marge sur ventes de marchandises = Vente de marchandises – prix de revient des ventes

² EBITDA = résultat opérationnel courant + dotations nettes aux amortissements et dotations nettes aux provisions et dépréciations - reprises de provisions et dépréciations non utilisées



Sur le 1^{er} semestre 2017-2018, la part du chiffre d'affaires réalisée hors de France s'élève à 37% contre 30% au 1^{er} semestre 2016-2017.

La marge sur ventes de marchandises reste solide à 39,4% du chiffre d'affaires, en progression de +0,5 point en un an. La société confirme ainsi sa parfaite maîtrise du sourcing.

Transfert sur la nouvelle plateforme logistique

Afin d'entretenir sa dynamique de croissance, Vente-unique.com a déménagé, au 1^{er} semestre 2016-2017, sa plateforme logistique de Cricquebœuf-sur-Seine (Eure) à Amblainville (Oise), sur un site plus important (27 000 m² contre 22 000 m²) et optimisé. Cet agrandissement a légèrement augmenté la base de coûts fixes de l'entreprise mais permet d'augmenter le stock, enjeu stratégique dans un marché où la disponibilité des produits est l'une des promesses des sites marchands.

Dans le même temps, les frais de marketing restent parfaitement maîtrisés et inférieurs à 10% du chiffre d'affaires et les frais généraux sont sous contrôle. L'ouverture de deux nouveaux pays (Italie et Portugal) au cours des 18 derniers mois n'aura quasiment pas eu d'impact sur la base de coûts et offre ainsi un nouveau potentiel de croissance rentable.

L'Ebitda progresse ainsi légèrement (+4%), à 3,6 M€, soit 8,1% du chiffre d'affaires, et le résultat opérationnel courant augmente de 13% à 2,9 M€.

1,9 M€ de bénéfice net au 1^{er} semestre 2017-2018

Le transfert du site logistique et le maintien de deux sites pendant la phase de transition avaient pesé pour plus de 1 M€ sur les comptes du 1^{er} semestre 2016-2017 en autres charges opérationnelles. Ceci permet d'enregistrer, conformément aux attentes du Groupe, une très forte progression du résultat opérationnel (+95% à 2,9 M€) et du bénéfice net (+92% à 1,9 M€).

Progression de la trésorerie nette avant le produit de l'introduction en bourse

Grâce à la solide génération de trésorerie liée à l'activité (2,3 M€ de marge brute d'autofinancement) et à une nouvelle optimisation du besoin en fonds de roulement (économie de 3,0 M€), Vente-unique.com a fait progresser sa trésorerie nette³ de 0,8 M€ sur le semestre tout en investissant dans son site logistique et en poursuivant sa politique de retour aux actionnaires.

Au 31 mars 2018, Vente-unique.com disposait ainsi d'une trésorerie nette de 2,9 M€ pour 2,2 M€ de dettes financières et des fonds propres de 6,6 M€.

Cette situation financière saine ne tient pas compte du produit de l'augmentation de capital réalisée dans le cadre de l'introduction en bourse sur Euronext Growth intervenue début avril.

³ Trésorerie nette = Trésorerie et équivalents de trésorerie – Découverts bancaires et effets escomptés



Perspectives favorables

Pour l'ensemble de l'exercice, Vente-unique.com se fixe comme objectif de réaliser un nouvel exercice de croissance à deux chiffres, conforme à la tendance enregistrée au cours des 6 derniers exercices (+12% / an en moyenne). Cette ambition tient compte d'une dynamique commerciale soutenue en avril et juin et malgré un mois de mai plus faible du fait d'un calendrier exigeant.

En parallèle, et conformément au plan présenté lors de l'introduction en Bourse, la société a engagé les investissements nécessaires à l'activation des leviers de développement qui seront mis en œuvre dès l'exercice 2018-2019. Ce plan passe notamment par l'ouverture, dès juin 2018, d'un entrepôt de débord de 5 000 m² dans l'attente de l'extension du site d'Amblainville dont la livraison est prévue en juin 2019 pour faire face à la stratégie de croissance importante. Ce plan prévoit également un enrichissement de l'offre de décorations et l'ouverture en Pologne avant fin 2018.

Retrouvez toutes les informations sur : bourse.vente-unique.com

A propos de Vente-unique.com

Créé en 2006, Vente-unique.com (Euronext Growth – ALVU) est un expert de la vente en ligne de mobilier en Europe. La société couvre 10 pays (France, Allemagne, Autriche, Belgique, Espagne, Italie, Luxembourg, Pays-Bas, Portugal et Suisse) et a livré plus de 1 million de clients depuis son lancement. En 2017, Vente-unique.com a réalisé un chiffre d'affaires de 77 M€, en progression de +13%, et une marge d'Ebitda de 9,2%.

ACTUS finance & communication

Jérôme Fabreguettes-Leib

Relations Investisseurs

vente-unique@actus.fr

01 77 35 04 36

Nicolas Bouchez

Relations Presse

nbouchez@actus.fr

01 77 35 04 37



Etat de la situation financière

| En milliers d'Euros | 31/03/2018 | 31/03/2017 |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Chiffres d'affaires | 44 899 | 38 318 |
| Prix de revient des ventes | -22 327 | -19 265 |
| MARGE BRUTE | 22 572 | 19 052 |
| Charges de personnel | -2 735 | -2 499 |
| Autres charges opérationnelles courantes | -16 921 | -13 969 |
| RESULTAT OPERATIONNEL COURANT | 2 916 | 2 585 |
| Autres produits et charges opérationnels | -32 | -1 107 |
| RESULTAT OPERATIONNEL | 2 884 | 1 478 |
| Intérêts et charges assimilées | -29 | -48 |
| COUT DE L'ENDETTEMENT FINANCIER | -29 | -48 |
| Autres produits et charges financières | 49 | 65 |
| RESULTAT FINANCIER | 19 | 16 |
| RESULTAT AVANT IMPOTS | 2 903 | 1 495 |
| Charges d'impôts | -1 033 | -522 |
| RESULTAT NET | 1 870 | 973 |
| En milliers d'euros | 31/03/2018 | 31/03/2017 |
| Résultat net de l'exercice | 1 870 | 973 |
| Paiements fondés sur des actions | 151 | 395 |
| Ecart actuariel sur les provisions d'indemnités de fin de carrière | 4 | - |
| Autres éléments du résultat global | 155 | 395 |
| Résultat global | 2 025 | 1 368 |



Bilan

| En milliers d'Euros | 31/03/2018 | 30/09/2017 |
|----------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| ACTIFS NON COURANTS | | |
| Immobilisations incorporelles | 808 | 693 |
| Immobilisations corporelles | 1 652 | 814 |
| Actifs financiers non courants | 1 355 | 1 355 |
| Actifs d'impôts différés | 140 | 131 |
| Total des actifs non courants | 3 955 | 2 992 |
| ACTIFS COURANTS | | |
| Stocks | 12 911 | 12 598 |
| Créances clients et comptes rattachés | 4 425 | 3 618 |
| Autres créances | 6 612 | 4 054 |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 3 063 | 2 099 |
| Total des actifs courants | 27 011 | 22 367 |
| TOTAL ACTIF | 30 966 | 25 360 |
| En milliers d'Euros | 31/03/2018 | 30/09/2017 |
| CAPITAUX PROPRES | | |
| Capital social | 88 | 87 |
| Réserves liées au capital | 4 674 | 4 830 |
| Résultat net part du Groupe | 1 871 | 2 690 |
| CAPITAUX PROPRES | 6 633 | 7 607 |
| PASSIFS NON COURANTS | | |
| Provisions non courantes | 195 | 169 |
| Dettes financières à long terme | 1 482 | 1 171 |
| Total des passifs non courants | 1 676 | 1 340 |
| PASSIFS COURANTS | | |
| Emprunts et dettes financières à court terme | 711 | 289 |
| Autres passifs financiers courants | 160 | 35 |
| Dettes fournisseurs | 12 859 | 9 928 |
| Dettes fiscales et sociales | 3 760 | 2 830 |
| Autres passifs courants | 5 166 | 3 331 |
| Total des passifs courants | 22 657 | 16 413 |
| TOTAL PASSIF | 30 966 | 25 360 |

Tableau des flux de trésorerie



| EN MILLIERS D'EUROS | 31/03/2018 | 31/03/2017 |
|------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| | 6 MOIS | 6 MOIS |
| FLUX DE TRESORERIE LIES A L'ACTIVITE | | |
| RESULTAT NET | 1 871 | 973 |
| DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS | 296 | 444 |
| VARIATION NETTE DES IMMOBILISATIONS | 0 | 0 |
| VARIATION DES PROVISIONS | 31 | -10 |
| IMPOTS DIFFERES | -10 | -10 |
| PRODUITS ET CHARGES SANS CONTREPARTIE EN TRESORERIE | 151 | 275 |
| MARGE BRUTE D'AUTOFINANCEMENT | 2 339 | 1 673 |
| VARIATION DU BESOIN EN FONDS DE ROULEMENT | 3 000 | 1 500 |
| FLUX NET DE TRESORERIE GENERE PAR L'ACTIVITE | 5 339 | 3 173 |
| FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT | | |
| ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS | -1 254 | -131 |
| CESSIONS D'IMMOBILISATIONS | 0 | 242 |
| FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS D'INVESTISSEMENT | -1 254 | 111 |
| FLUX DE TRESORERIE LIES AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT | | |
| DIVIDENDES VERSES | -3 000 | -2 640 |
| SOUSCRIPTION D'EMPRUNTS | 1 015 | 0 |
| REMBOURSEMENTS D'EMPRUNTS | -278 | -146 |
| VARIATIONS DES AUTRES DETTES NON COURANTES (Y COMPRIS COMPTES COURANT) | -983 | -780 |
| FLUX NET DE TRESORERIE LIE AUX OPERATIONS DE FINANCEMENT | -3 247 | -3 567 |
| VARIATION NETTE DE LA TRESORERIE | 839 | -283 |
| TRESORERIE NETTE EN DEBUT D'EXERCICE | 2 064 | 2 218 |
| TRESORERIE NETTE A LA FIN DE L'EXERCICE | 2 903 | 1 935 |



Tableau de passage de l'Ebitda

| En K€ | 31/03/2018 | 31/03/2017 |
|--------------------------------------|--------------|--------------|
| RESULTAT OPERATIONNEL COURANT | 2 916 | 2 585 |
| Dotations aux amortissements | 296 | 444 |
| Dotations nettes de provisions | 425 | 472 |
| EBITDA | 3 637 | 3 501 |

Tableau de calcul de la MB Vente de marchandises

| En K€ | 31/03/2018 | 31/03/2017 |
|-------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Chiffre d'affaires | 44 899 | 38 321 |
| Prix de revient des ventes | -22 327 | -19 265 |
| Marge brute | 22 572 | 19 055 |
| Taux de marge brute | 50,27% | 49,73% |
| Coût du transport | -6 606 | -5 367 |
| Marge brute nette des coûts du transport | 15 966 | 13 688 |
| % Marge brute nette des coûts du transport | 35,56% | 35,72% |
| Chiffre d'affaires - Ventes de marchandises | 36 832 | 31 509 |
| Prix de revient des ventes | -22 327 | -19 265 |
| Marge sur ventes de marchandises | 14 505 | 12 243 |
| % Marge sur ventes de marchandises | 39,38% | 38,86% |

